alteração da Lei nº 14.172, de 10 de junho de 2021. O referido normativo legal dispõe sobre a garantia 

de acesso à internet, com fins educacionais, a alunos e a professores da educação básica pública e 
prevê a transferência, aos estados e ao Distrito Federal, de R$ 3.501.597.083,20 (três bilhões, 

quinhentos e um milhões, quinhentos e noventa e sete mil e oitenta e três reais e vinte centavos), para 
aplicação em ações destinadas a esse fim, em virtude da calamidade pública decorrente da Covid-19. 

2.                Primeiramente, destaca-se que o impacto orçamentário imposto pela Lei nº 14.172, de 
2021, perfaz a monta de 18% (dezoito por cento) das despesas discricionárias atuais do Ministério da